
 

_______________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br 

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 030/2021. 

 

Constitui a Composição da Comissão de 
Acompanhamento e Fiscalização de Contratos               
para o Concurso Público Nacional ATHIS Unidade 
Sanitária. 

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul (CAU/RS), no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 35, inciso III, da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 
2010, e o arts. 151, inciso XLV, e 152 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do 
assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a Deliberação Plenária DPO/RS Nº 1168/2020 que homologou alterações e 
aprovou o Plano de Trabalho do Projeto Especial , 
subprojeto 4, Concurso Unidade Sanitária  ATHIS; 

Considerando a necessidade de nomeação dos membros da referida Comissão, conforme 
prevista na Minuta de Contrato, anexa ao Edital, assinado entre o CAU/RS, o IAB/RS e as 05 
(cinco) empresas vencedoras do concurso para o desenvolvimento dos projetos executivos do 
protótipo de unidade sanitária;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Nomear os arquitetos e urbanistas abaixo como integrantes da COMISSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS: 
 

I. Sandra Helena Lehnen Becker, empregada do CAU/RS, matrícula nº 175; 

II. Roberta Krahe Edelweiss, CAU nº A787663, contratante CAU/RS;  

III. Rafael Pavan Passos, CAU nº A548928, contratante IAB/RS; 

IV. Evandro Cardoso Medeiros, CAU nº A1558838, consultor externo. 

 
Art. 2º - A Comissão tem suas atribuições e competências definidas no Edital, Anexo II, Minuta 
do Contrato de Prestação de Serviços, do Concurso Público Nacional de Arquitetura e 
Urbanismo para o Anteprojeto de Protótipo de Unidade Sanitária voltada à Assistência 
Técnica para Habitação de Interesse Social em domicílios urbanos do Rio Grande do Sul.  
 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no sítio do Portal da 
Transparência do CAU/RS. 

 
Porto Alegre/RS, 06 de abril de 2021. 

 
TIAGO HOLZMANN DA SILVA 

Presidente do CAU/RS 


